Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 18.09.2018 г. № 325,
от 25.01.2024 г. № 38, от 14.02.2024 г. № 92)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2016 года                            № 58

О создании республиканской чрезвычайной
противоэпизоотической комиссии

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), статьей 5 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 20 декабря 1994 года «О
ветеринарной деятельности» (СЗМР 94-4) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля
2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ
06-15), от 6 июля 2007 года № 253-ЗИ-IV (САЗ 07-28), от 23 сентября 2009 года
№ 864-ЗИД-IV (САЗ 09-39), от 24 декабря 2012 года № 257-ЗИ-V (САЗ 12-53), от
31 октября 2013 года № 227-ЗИ-V (САЗ 13-43), от 21 января 2014 года № 24-ЗИ-
V (САЗ 14-4), с учетом неблагополучной эпизоотической обстановки в Одесской
области Украины, связанной с распространением африканской чумы свиней, для
оперативного руководства и координации деятельности по предупреждению
распространения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных
болезней животных на территории Приднестровской Молдавской Республики
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать постоянно действующую республиканскую чрезвычайную
противоэпизоотическую комиссию.

2. Утвердить персональный состав чрезвычайной противоэпизоотической
комиссии согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

3. Утвердить Положение о республиканской чрезвычайной
противоэпизоотической комиссии согласно Приложению № 2 к настоящему
Постановлению.

- 2 -

4. Главам государственных администраций районов (городов) в течение
пяти дней со дня вступления в силу настоящего Постановления образовать
районные (городские) чрезвычайные противоэпизоотические комиссии
и утвердить положения о них.

5. Контроль за реализацией настоящего Постановления оставляю
за собой.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   П.ПРОКУДИН

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 25 марта 2016 года № 58

Состав республиканской чрезвычайной
противоэпизоотической комиссии

1. Председатель комиссии – первый заместитель Председателя
Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министр
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики.

2. Заместитель председателя комиссии – министр сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики.

3. Секретарь комиссии – представитель Министерства сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики.

4. Члены комиссии:
а) заместитель Председателя Правительства Приднестровской Молдавской

Республики – министр финансов Приднестровской Молдавской Республики;
б) министр здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики;
в) министр внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики;
г) председатель Государственного таможенного комитета

Приднестровской Молдавской Республики;
д) министр обороны Приднестровской Молдавской Республики;
е) министр государственной безопасности Приднестровской Молдавской

Республики;
ж) министр юстиции Приднестровской Молдавской Республики;
з) начальник Государственной службы экологического контроля и охраны

окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики;
и) начальник Службы государственного надзора Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики;
к) главный государственный санитарный врач Приднестровской

Молдавской Республики;
л) глава Государственной администрации города Тирасполя и города

Днестровска;
м) глава Государственной администрации города Бендеры;
н) глава Государственной администрации Слободзейского района

и города Слободзеи;
о) глава Государственной администрации Григориопольского района

и города Григориополя;
п) глава Государственной администрации Дубоссарского района и города

Дубоссары;

- 4 -

р) глава Государственной администрации Рыбницкого района и города
Рыбницы;

с) глава Государственной администрации Каменского района и города
Каменки;

с-1) заместитель министра – начальник Главного управления по
чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики;

т) заместитель начальника управления развития агропромышленного
комплекса Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики – главный государственный
ветеринарный инспектор Приднестровской Молдавской Республики;

у) начальник государственной инспекции (управления) ветеринарного,
фитосанитарного и фармацевтического надзора – главный государственный
инспектор Службы государственного надзора Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики;

ф) исключен.

- 5 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 25 марта 2016 года № 58

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканской чрезвычайной
противоэпизоотической комиссии

1. Общие положения

1. Республиканская чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия (далее
– комиссия) создана в соответствии со статьей 5 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 20 декабря 1994 года «О ветеринарной
деятельности» (СЗМР 94-4) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года №
152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV
(САЗ 06-15), от 6 июля 2007 года № 253-ЗИ-IV (САЗ 07-28), от 23 сентября 2009
года № 864-ЗИД-IV (САЗ 09-39), от 24 декабря 2012 года № 257-ЗИ-V (САЗ 12-
53), от 31 октября 2013 года № 227-ЗИ-V (САЗ 13-43), от 21 января 2014 года №
24-ЗИ-V (САЗ 14-4), и является координационным органом, обеспечивающим
согласованные действия исполнительных органов государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, государственных администраций
районов (городов), органов местного самоуправления, юридических лиц,
физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей и граждан, при
решении задач, направленных на предупреждение (профилактику)
возникновения, распространения и ликвидацию очагов заразных и массовых
незаразных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для
человека и животных, обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного
благополучия в Приднестровской Молдавской Республике.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными
и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской
Республики, а также настоящим Положением.

2. Задачи комиссии

3. К задачам Комиссии относятся:
а) разработка мер по предупреждению возникновения заразных

и массовых незаразных болезней животных и их ликвидации;
б) обеспечение эффективного взаимодействия и координации

деятельности исполнительных органов государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, государственных администраций

- 6 -

районов (городов), органов местного самоуправления, юридических лиц,
физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей и граждан, при
предупреждении возникновения и ликвидации очагов заразных и массовых
незаразных болезней животных;

в) координация деятельности районных (городских) чрезвычайных
противоэпизоотических комиссий, оказание им необходимой помощи
по выполнению мероприятий, направленных на предупреждение возникновения
и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных;

г) подготовка и внесение на рассмотрение Правительства
Приднестровской Молдавской Республики предложений по вопросам
совершенствования правового регулирования в сфере предупреждения заразных
и массовых незаразных болезней животных, обеспечения ветеринарно-
санитарного и эпизоотического благополучия в Приднестровской Молдавской
Республике.

3. Функции комиссии

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет
выполнение следующих функций:

а) организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных
с предупреждением возникновения на территории Приднестровской
Молдавской Республики заразных болезней, в том числе общих для человека
и животных, и массовых незаразных болезней животных и их ликвидацией;

б) разрабатывает и организует осуществление комплексных
организационных, режимно-ограничительных, административных,
хозяйственных, ветеринарных (ветеринарно-санитарных,
противоэпизоотических, профилактических, лечебных) мероприятий,
предусматривающих особые условия и режимы ведения хозяйственной и иной
деятельности, содержания животных, ограничения передвижения населения,
транспортных средств, грузов (товаров) и животных, направленных
на предотвращение распространения, локализацию и ликвидацию очагов
заразных и массовых незаразных болезней животных, улучшение
эпизоотической обстановки, координирует и контролирует их выполнение;

в) разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий,
направленных на предупреждение (профилактику) заноса и возникновения
заразных и массовых незаразных болезней животных, защиту населения
от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического
благополучия в Приднестровской Молдавской Республике, координирует
и контролирует их выполнение;

г) осуществляет привлечение и распределение сил и средств
(специалистов, транспорта, имущества и так далее) исполнительных органов
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики,
государственной ветеринарной службы, иных органов и организаций для
участия в обеспечении режима ограничительных мероприятий (карантина)
в установленном порядке;

- 7 -

д) информирует о принятом Правительством Приднестровской
Молдавской Республики решении о введении ограничительных мероприятий
(карантина) при возникновении очага заразной или массовой незаразной болезни
животных заинтересованные органы государственной власти и иные органы
управления, в ведении которых находятся карантинируемые объекты;

е) в установленном порядке представляет в Правительство
Приднестровской Молдавской Республики отчеты о выполнении комплексных
мероприятий, обеспечивающих предупреждение и ликвидацию очагов заразных
и массовых незаразных болезней животных в случаях их возникновения
в Приднестровской Молдавской Республике;

ж) рассматривает и оценивает состояние эпизоотической обстановки
на территории Приднестровской Молдавской Республики и прогнозы
ее изменения, а также соблюдения законодательства Приднестровской
Молдавской Республики в сфере ветеринарии;

з) разрабатывает методические материалы и рекомендации по вопросам,
относящимся к компетенции комиссии;

и) вносит предложения о принятии нормативных правовых актов,
устанавливающих запрет на ввоз на таможенную территорию или вывоз за ее
пределы продукции (товаров), представляющей опасность и (или)
неудовлетворяющей требованиям безопасности и безвредности для здоровья
человека, животных и окружающей природной среды в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

к) инициирует перед органами государственного надзора вопросы об
остановке производства (изготовления) или реализации продукции и сырья
животного происхождения субъектами хозяйствования в случае нарушения ими
ветеринарно-санитарных требований, установленных законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, если такие нарушения могут создать
непосредственную угрозу жизни и (или) здоровью людей и животных;

л) вносит предложения перед Правительством Приднестровской
Молдавской Республики о введении ограничительных мероприятий (карантина)
по эпидемиологическим показаниям в пунктах пропуска через государственную
границу Приднестровской Молдавской Республики, на территории
Приднестровской Молдавской Республики, направленных на предупреждение
распространения и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных
болезней животных.

4. Права комиссии

5. Комиссия обладает следующими правами:
а) запрашивать и получать от органов государственной власти

Приднестровской Молдавской Республики, иных лиц информацию о случаях
возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных,
неудовлетворительной эпизоотической обстановке, нарушениях
законодательства Приднестровской Молдавской Республики в сфере

- 8 -

ветеринарии, иные сведения, необходимые для выполнения возложенных
на комиссию задач;

б) получать от районных (городских) чрезвычайных
противоэпизоотических комиссий информацию об угрозе возникновении очага
заразной или массовой незаразной болезни животных и принятом решении
о введении ограничительных мероприятий (карантина);

в) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц исполнительных
органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики,
представителей государственных администраций районов (городов), органов
местного самоуправления, юридических лиц, физических лиц, в том числе
индивидуальных предпринимателей и граждан, по вопросам реализации мер,
направленных на профилактику заразных и массовых незаразных болезней
животных, а также по выполнению решений комиссии, принятых
в соответствии с ее компетенцией;

г) участвовать в подготовке проектов правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, направленных на предупреждение
заразных и массовых незаразных болезней животных и их ликвидацию;

д) привлекать в установленном порядке специалистов исполнительных
органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики
и иных организаций для участия в подготовке решений по вопросам, входящим
в компетенцию комиссии;

е) создавать из числа членов комиссии и привлеченных специалистов
рабочие и научно-консультативные группы, экспертные советы для выполнения
задач и функций, возложенных на комиссию;

ж) направлять информацию в соответствующие органы о привлечении к
ответственности лиц, по вине которых допущены случаи возникновения и
распространения заразных и массовых незаразных болезней животных, не
обеспечивается эпизоотическое благополучие в Приднестровской Молдавской
Республике;

з) осуществлять иные полномочия, установленные законодательными
и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской
Республики.

5. Организация работы комиссии

6. Комиссию возглавляет председатель, который руководит
ее деятельностью, утверждает планы работы комиссии, несет персональную
ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.

7. Заседания комиссии проводятся не реже двух раз в год, а в случаях
появления угрозы возникновения и распространения заразных и массовых
незаразных болезней животных – в экстренном порядке.

8. Исходя из тематики повестки заседаний комиссии, к ее работе могут
быть привлечены с правом совещательного голоса представители
заинтересованных органов государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, представители заинтересованных юридических лиц,

- 9 -

представители средств массовой информации, а также специалисты,
общественные деятели, научные работники и иные лица.

9. Члены комиссии принимают личное участие в работе комиссии.
10. Заседания комиссии проводит председатель, а в случае его отсутствия –

заместитель председателя.
11. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

не менее трети его членов.
12. Решение комиссии принимается простым большинством голосов

присутствующих на заседании ее членов. В случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего на заседании.

13. По итогам заседания комиссии оформляется протокол заседания,
подписываемый председателем или его заместителем, председательствующим
на заседании. Решения комиссии доводятся до сведения заинтересованных
исполнительных органов государственной власти Приднестровской Молдавской
Республики, юридических и физических лиц, должностных лиц
в виде соответствующих выписок из протоколов заседания комиссии.

14. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией,
подлежат исполнению на территории Приднестровской Молдавской
Республики.

15. Предложения о рассмотрении вопросов на заседании комиссии вносят
председатель комиссии, заместитель председателя комиссии и члены комиссии.

16. Секретарь комиссии осуществляет организационную и техническую
работу по подготовке заседаний комиссии, ведет протокол заседаний
и документооборот комиссии, осуществляет контроль за исполнением решений
комиссии и поручений председателя комиссии.